periferias e pequenos municípios, com atividades para saraus, hip hop, 

cultura popular e bibliotecas comunitárias.

O art. 2º define que, durante o período que trata o art. 1º 

desta Lei, o trabalhador do setor cultural fará jus a benefício mensal de R$ 

1.045,00 (hum mil e quarenta e cinco reais), a ser pago até um mês após o 

fim do Estado de Emergência em Saúde previsto na Lei nº 13.979, de 6 de 

fevereiro de 2020. Por sua vez, os Espaços Culturais, pelo art. 3º, receberão

um subsídio mensal de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Para definir os beneficiários, o art.

[...]

ou disponibilizadas por meio de redes sociais e de outras plataformas 

digitais e, para que os trabalhadores do setor cultural possam ser 

selecionados nesses editais deverão renunciar ao benefício previsto do art. 

2º desta Lei caso o valor do contrato ultrapasse R$ 1.045,00 (hum mil e 

quarenta e cinco reais).

Pelo art. 9°, os espaços culturais beneficiados com o 

subsídio previsto no art. 3° ficam obrigados a garantir uma apresentação 

cultural mensal destinada aos alunos de escolas públicas pelo período de 

doze meses após o reinício de suas atividades.

[...]

cultural  a  serem  adotadas  durante  o  estado  de  calamidade  pública

reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020.

Art. 2º A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios,

em parcela única, no exercício de 2020, o valor de R$ 3.600.000.000,00

(três bilhões e seiscentos milhões de reais) para aplicação, pelos Poderes

Executivos locais,  em ações emergenciais de apoio ao setor cultural  por

meio de:

I - renda emergencial mensal aos trabalhadores e trabalhadoras da cultura;

II - subsídios mensais para manutenção de espaços artísticos e culturais,